1

证券简称：国电南瑞         证券代码：600406         公告编号：临2018-015

国电南瑞科技股份有限公司

关于 2018 年度房屋租赁的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易内容：鉴于公司经营规模的日益扩大，在北京、天津、南京等地区

的部分子公司，就近无法通过现有生产、办公用房满足正常经营需求，同时为公

司员工提供出差住宿服务，拟租赁关联方国网电力科学研究院有限公司（以下简

称“国网电科院”）、南瑞集团有限公司（以下简称“南瑞集团”）、中国电力科学

研究院有限公司（以下简称“中国电科院”）及所属公司的相关房产，合计租金

不超过 5536.08万元。另续租中国电科院房产配套综合管理服务（包括物业服务、

餐厅运行、水电气使用等）合计费用不超过 600万元用于生产经营。

为提高公司资产利用效率，拟将南京、北京等地区的部分闲置房产，出租给

国网电科院及下属公司、南瑞集团及下属公司以及北京国网信通埃森哲信息技术

有限公司（以下简称“国网信通埃森哲”）用于生产经营，合计租金不超过 2104.44

万元。

 历史关联交易：1、根据第六届董事会第九次会议及 2016 年度股东大会

审议批准，公司与国家电网有限公司（以下简称“国网公司”）及所属公司、国

网电科院及所属公司、南瑞集团及所属公司签订销售产品及服务合同分别为

717,878.41 万元、15,657.59 万元、215,787.36 万元，签订采购产品及服务合

同分别为 34,538.63 万元、60,179.77万元、29,840.15万元。

2、根据第六届董事会第十六次会议审议批准，公司租赁国网电科院、南瑞

集团及所属公司、中国电科院房产，租赁金额合计 7,142.18 万元，租赁中国电

 2

科院综合管理服务，综合服务费金额 742.24 万元。同时出租房产给国网电科院、

国网信通埃森哲，租赁金额合计 1,213.50万元。

3、公司分别于2015年2月、12月收到南瑞集团转拨付的资本性财政资金500

万元、700万元，该资金为公司与南瑞集团共同申请项目获得的国家投资补助资

金。根据财政部规定，该笔资本性财政性资金作为专项委托贷款，利率为0.1%，

每年签一年期限合同，待国电南瑞增资扩股时，依法转为南瑞集团的股权投资。

4、2016年底，公司启动与控股股东国网电科院、南瑞集团的重大资产重组，

截止目前，公司已完成本次重大资产重组董事会、股东大会审批、国资委、证监

会批准、发行股份购买资产的交割、配套募集资金发行、股份登记等工作。

一、关联交易概述

鉴于公司经营规模的日益扩大，在北京、天津、南京等地区的部分子公司，

就近无法通过现有生产、办公用房满足正常经营需求，同时为公司员工提供出差

住宿服务，拟租赁关联方国网电科院、南瑞集团、中国电科院及所属公司的相关

房产用于生产经营，同时将位于南京、北京等地区的部分闲置房产，出租给国网

电科院及所属公司、南瑞集团及所属公司以及国网信通埃森哲用于生产经营。

南瑞集团为公司控股股东，国网电科院系南瑞集团唯一股东，国网公司系国

网电科院和中国电科院、国网信息通信产业集团有限公司（以下简称“国网信通”）

唯一股东，国网信通是国网信通埃森哲控股股东，本次租赁构成关联交易。根据

相关规定，本次交易不构成重大关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

截止本次关联交易为止，过去12个月内公司与同一关联人的租赁关联交易未

达到3000万元以上，且占公司最近一期经审计净资产绝对值5%以上，无需提交股

东大会审议批准。

二、关联方介绍

1、关联关系：

（1）南瑞集团为公司控股股东，持有公司52.21%股权；国网电科院为南瑞

集团唯一股东，持有其100%股权，同时国网电科院亦为国电南瑞股东，持有公司

 3

5.49%股权；国网公司为国网电科院唯一股东，持有其100%股权；国务院国有资

产监督管理委员会为国网公司的出资人代表。

（2）国网公司为中国电科院唯一股东，持有其 100%股权。

（3）国网公司为国网信通唯一股东，持有其100%股权；国网信通是国网信

通埃森哲控股股东，持有其70%股权。

2、关联方概况

（1）公司名称：国网电力科学研究院有限公司

法定代表人：奚国富

注册地址：南京江宁经济技术开发区诚信大道19号

注册资本：600000万人民币

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

主营业务：电力及其它工业控制、计算机及配件、机械设备、仪器仪表、电

子及信息产品、通信设备（不含卫星地面接收设备）的理论研究、技术开发、产

品制造、销售、技术服务；电力高压计量、试验及安装调试工程；科技期刊的编

辑出版、发行；承包境外电力系统与水利电力测控工程和境内国际招标工程；上

述境外工程所需的设备、材料及本企业和成员企业自产产品及技术的出口业务，

本企业和成员企业科研生产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技

术的进口业务；对外劳务合作。

（2）公司名称：南瑞集团有限公司

法定代表人：奚国富

注册地址：南京市江宁经济技术开发区诚信大道19号

注册资本：200000万人民币

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

主营业务：电力及其它工业控制设备、电力信息技术应用系统、计算机网络

及综合信息资源管理系统、电力系统仿真分析系统、计算机及配件、机械设备、

仪器仪表、电子及信息产品、通信设备的开发、制造、销售、技术服务、出口；

高电压计量、试验及系统安装调试工程；所属企业自研、自产所需的技术、原辅

材料、机械设备、仪器仪表、零备件进口；承包境外电力系统自动化与水利电力

测控工程和境内国际招标工程；上述境外工程所需的设备、材料出口；对外派遣

 4

实施上述境外工程所需的劳务人员；节能技术开发、技术推广、技术转让、技术

服务；资产管理、合同能源管理；电力销售；配电网建设及运营管理；自有房屋

租赁；住宿服务；餐饮服务；职业技能培训（不含与学历教育相关的培训或服务）。

（3）公司名称：中国电力科学研究院有限公司

法定代表人：郭剑波

注册地址:   北京市海淀区清河小营东路15号

注册资本： 300000.000000万人民币

企业类型：有限责任公司(法人独资)

主营业务：认证服务；从事电力系统及工业自动化、高电压与绝缘技术、电

能质量及节能、新能源和可再生能源、信息系统、电子产品、通信系统、计算机

应用的技术开发、技术转让、技术咨询、服务及开发产品的销售；电力工程承包；

进出口业务；电力工程的技术研究、设计、施工、安装、调试以及与上述业务相

关的技术咨询、技术服务、技术开发、技术检测、设备监理、工程监理；输变电

工程、防腐保温工程、建筑防水工程的承包、施工与设备安装；岩土工程和结构

加固；输电线路在线监测的技术开发、产品生产与销售、技术服务以及安全性评

估；电力相关软件的研究、设计、开发、销售、安装、调试及与上述业务相关的

技术咨询、技术服务、代理销售；电力工程施工设备与机具、电站辅机和配套设

备、高温高压管件、电力工程材料和部件、焊接材料、防腐保温材料以及防水材

料的开发、生产、销售；工程建设项目与物资采购招标代理；质量管理服务、信

息咨询服务；学术交流；物业管理；广告业务。

（4）公司名称：北京国网信通埃森哲信息技术有限公司

法定代表人：施明泰

注册地址：北京市海淀区中关村软件园东北旺西路8号29号楼1层B209室

注册资本：2000.000000万人民币

企业类型：其他有限责任公司

主营业务：技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务、技术推广；计算机

 5

技术培训（不得面向全国招生）；基础软件服务；应用软件服务；软件开发；软

件咨询；企业管理咨询；数据处理（数据处理中的银行卡中心、PUE值在1.5以上

的云计算数据中心除外）；计算机系统服务；销售五金交电（不从事实体店铺经

营）、计算机、软件及辅助设备；工程勘察设计。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的

1、公司及子公司拟租赁国网电科院、南瑞集团、中国电科院及所属公司位

于南京、北京、上海、天津等地区的房产，具体预计情况如下：

面积：平方米，金额：万元

出租方 租赁期限 租赁面积 租赁金额

国网电科院 2018.1.1-12.31错误！链接无效。
53,160.72

2,160.72

南瑞集团
2018.1.1-12.31      46,365.20  1,582.83

2018.1.1-12.31 236个工位 854.32

中国电科院
2018.1.1-12.31 19,676.76

938.21

合计 / 5,536.08

2、公司子公司拟租赁中国电科院房产发生的综合管理服务，具体预计情况

如下：

面积：平方米，金额：万元

出租方 租赁期限 租赁面积 综合管理服务金额

中国电科院 2018.1.1-12.31 14,713.22 600.00

合  计 14,713.22 600.00

3、公司将位于南京、北京等地区的房产出租，具体预计情况如下：

面积：平方米，金额：万元

租赁方 租赁期限 租赁面积 租赁金额

国网信通埃森哲 2018.1.1-12.31 28.68 9.00

南瑞集团及所属公司 2018.1.1-12.31 18,885.61 1,130.42

国网电科院及所属公司
2018.1.1-3.31 6,000.00 351.00

2018.1.1-12.31 8,188.00 614.02

合  计 33,102.29 2,104.44

 6

（二）关联交易价格确定的一般原则和方法

公司与上述关联方发生的房产租赁及综合管理服务费以租赁房产所在地独

立第三方市场价格为参考，由双方协商确定租赁价格。

四、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

公司租赁国网电科院、南瑞集团、中国电科院及所属公司房产及使用相应综

合管理服务，系为适应公司经营规模扩大需要，交易条件及定价公允，符合交易

公平原则，并按照相关规定履行批准程序，不存在损害公司和股东利益的情形，

交易结果不会对公司的经营造成重大影响。

公司向国网电科院及所属公司、南瑞集团及所属公司、国网信通埃森哲出租

房产，有利于提高资产使用效率，交易条件及定价公允，符合交易公平原则，并

按照相关规定履行批准程序，不存在损害公司和股东利益的情形，交易结果不会

对公司的经营造成重大影响。

五、审批程序

1、公司第六届董事会第二十一次会议审议通过《关于 2018年度与关联方房

产租赁的议案》，会议应到董事 12 名，实到董事 12 名，出席会议的 7 名关联董

事（奚国富、吴维宁、胡江溢、张宁杰、季侃、郑玉平、闵涛）回避了表决，参

与表决的 4名独立董事及 1名非关联董事全部同意本议案。

2、公司独立董事已事前认可并在本次董事会上对本次关联交易发表意见，

公司董事会审计委员会对该关联交易事项进行了审核，形成书面意见并同意提交

公司董事会审议。具体意见详见上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

六、需要特别说明的历史关联交易情况

1、根据第六届董事会第九次会议及 2016 年度股东大会审议批准，公司与国

网公司及所属公司、国网电科院及所属公司、南瑞集团及所属公司签订销售产品

及服务合同分别为 717,878.41 万元、15,657.59 万元、215,787.36 万元，签订

采购产品及服务合同分别为 34,538.63万元、60,179.77万元、29,840.15 万元。

2、根据第六届董事会第十六次会议审议批准，公司租赁国网电科院、南瑞

集团及所属公司、中国电科院房产，租赁金额合计 7,142.18 万元，租赁中国电

 7

科院综合管理服务，综合服务费金额 742.24 万元。同时出租房产给国网电科院、

国网信通埃森哲，租赁金额合计 1,213.50万元。

3、公司分别于2015年2月、12月收到南瑞集团转拨付的资本性财政资金500

万元、700万元，该资金为公司与南瑞集团共同申请项目获得的国家投资补助资

金。根据财政部规定，该笔资本性财政性资金作为专项委托贷款，利率为0.1%，

每年签一年期限合同，待国电南瑞增资扩股时，依法转为南瑞集团的股权投资。

4、2016年底，公司启动与控股股东国网电科院、南瑞集团的重大资产重组，

截止目前，公司已完成本次重大资产重组董事会、股东大会审批、国资委、证监

会批准、发行股份购买资产的交割、配套募集资金发行、股份登记等工作。

七、上网公告附件

1、公司第六届董事会第二十一次会议决议；

2、独立董事意见；

3、审计委员会意见。

特此公告。

国电南瑞科技股份有限公司董事会

二〇一八年四月十九日